
Data, 29/09/2023 - 09:30 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 157B6DF528FAB1C12104578B1C064DDF1F14DCE2

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
29/09/2023 50 17 8

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
355

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 4FEF0388CF87BEF93B16B1F45F9E3B8C3ABC1CEB

Art. 208 D. Lgs. 152/06 e s.m.i. Presa d'atto della voltura dell'Autorizzazione Unica, di cui ai DD n. 80 del
14/02/2008, n. 580 del 17/12/2008 e successivi, relativa all'impianto di messa in riserva di rifiuti speciali non
pericolosi ubicato nel Comune di Napoli alla via Vicinale Rondinelle n. 2. Proponente: Giamar.Fer di Carbone
Giovanni.



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. De Geronimo Pier Giorgio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

355 29/09/2023 17 8

Oggetto: 

Art. 208 D. Lgs. 152/06 e s.m.i. Presa d'atto della voltura dell'Autorizzazione Unica, di cui ai DD
n. 80 del 14/02/2008, n. 580 del 17/12/2008 e successivi, relativa all'impianto di messa in riserva 
di rifiuti speciali non pericolosi ubicato nel Comune di Napoli alla via Vicinale Rondinelle n. 2. 
Proponente: Giamar.Fer di Carbone Giovanni.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
- l’art. 208 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i. disciplina la procedura per l’approvazione dei progetti e le Autorizzazioni per
i nuovi impianti di smaltimento e di recupero rifiuti; 
- con DGRC n. 08/2019, la Regione Campania, in attuazione della citata normativa, ha dettagliato la procedura
per l’approvazione dei progetti e per il  rilascio dell’autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio dei succitati
impianti;
- con DD n. 80 del 14/02/2008, è stato approvato in favore della “Cooperativa Sociale Città di Leonia” il progetto
riguardante l’impianto di  messa in  riserva di  rifiuti  speciali  non pericolosi  sito  nel  Comune di  Napoli  alla  via
Vicinale Rondinelle n. 2, e che, con DD n. 580 del 17/12/2008, la stessa “Cooperativa Sociale Città di Leonia” è
stata  autorizzata  all’esercizio  dell’attività  di  messa  in  riserva  di  rifiuti  speciali  non pericolosi  relativamente  al
predetto impianto sito nel Comune di Napoli alla via Vicinale Rondinelle n. 2;
- con DD n. 642 del 29/04/2014, si è preso atto di una variante non sostanziale all’impianto de quo;
- con DD n. 197 del 16/10/2019, la predetta autorizzazione relativa all’impianto di che trattasi è stata rinnovata in
capo alla “Cooperativa Sociale Città di Leonia” fino al 17/11/2027;
-  con DD n.  93 del  21/04/2021,  la  predetta  autorizzazione,  da ultimo rinnovata  con  il  citato  DD n.  197 del
16/10/2019, è stata volturata in favore della Ecometalli S.r.l. con sede legale in Reggio Emilia al viale Piave n. 35;
- il Sig. Giovanni Carbone, in qualità di Legale Rappresentante della Giamar.Fer di Carbone Giovanni con sede
legale in Napoli alla via Carlo Mauri n. 107, ha inoltrato, acquisizione con prot. n. 0242860 del 10/05/2023, istanza
congiunta di voltura e di variante non sostanziale del predetto titolo autorizzatorio, da ultimo rinnovato con il citato
DD  n.  197  del  16/10/2019  e concernente  l’impianto  di  che  trattasi,  allegando  la  documentazione  prevista
dall’Allegato I alla DGRC n. 08/2019;
- con note prot. n. 0288499 del 06/06/2023 e prot. n. 0343033 del 05/07/2023, la scrivente UOD ha inoltrato alla
proponente le opportune richieste di perfezionamento documentale;
- la proponente ha trasmesso allo scrivente Ufficio, acquisizione prot.  n. 0374976 del 24/07/2023, parte della
documentazione integrativa richiesta; a tale ultima documentazione, la società istante ha allegato, tra le altre,
dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della stessa, di rinuncia all’istanza di variante non sostanziale e
di limitarsi alla sola richiesta di voltura dalla Ecometalli S.r.l. dell’autorizzazione relativa al citato impianto;  
-  con  nota  prot.  n.  0403692  del  11/08/2023,  lo  scrivente  Ufficio  ha  inoltrato  alla  proponente  richiesta  di
trasmissione della documentazione mancante;
-  la  società  istante  ha  trasmesso,  acquisizione  prot.  n.  0460654  del  28/09/2023,  l’ulteriore  documentazione
integrativa richiesta.

RILEVATO che
- la proponente ha presentato, tra i documenti allegati all’istanza di che trattasi, copia dell’atto notarile autenticato
e debitamente registrato di cessione di ramo d’azienda concernente l’impianto de quo dalla cedente “Ecometalli
S.r.l.” alla cessionaria proponente “Giamar.Fer di Carbone Giovanni”;
- la società istante ha, inoltre, trasmesso a questa UOD, quale documentazione integrativa di cui alla citata nota
prot.  n.  0374976  del  24/07/2023,  dichiarazione  congiunta,  resa  ai  sensi  del  DPR  445/2000  dai  Legali
Rappresentanti della cedente Ecometalli S.r.l. e della cessionaria Giamar.Fer di Carbone Giovanni, attestante che
tutti gli adempimenti di rito riguardanti l’autorizzazione da volturare sono da ascriversi alla ditta cessionaria nella
persona del sig. Carbone Giovanni;  
-  la  proponente  ha,  altresì,  trasmesso  allo  scrivente  Ufficio  l’appendice  n.  6  di  voltura,  stipulata  con  la  HD
Assicurazioni  S.p.a.  con  sede  legale  in  Roma  alla  P.zza  G.  Marconi  n.  25,  della  polizza  fidejussoria  n.
0691412930 recante scadenza 17/11/2028, già agli atti, a copertura di eventuali danni all’ambiente che possano
determinarsi nell’esercizio dell’attività  de qua;  nella predetta appendice di polizza, provvista di autentica notarile
della firma del  sottoscrittore in  nome e per conto della  Compagnia di  Assicurazioni,  si  precisa che  “…fermo
restando le condizioni  della  polizza originaria,  la  presente polizza deve intendersi  volturata a:  Giamar.Fer di
Carbone Giovanni…” e che “…la data di decorrenza della presente appendice deve intendersi 15/03/2023…”;
- in data 28/09/2023 sono state richieste alla Prefettura competente le comunicazioni antimafia ai sensi del D.
Lgs. 159/2011.

CONSIDERATO che
- dal citato atto di cessione di ramo d’azienda si rileva che la “Ecometalli S.r.l.” cede alla “Giamar.Fer di Carbone
Giovanni” il ramo di azienda corrente avente ad oggetto l’impianto di che trattasi sito in Napoli alla via Vicinale
Rondinelle n. 2 autorizzato con DD n. 80 del 14/02/2008 e DD n. 580 del 17/12/2008 rilasciati in favore della
“Cooperativa  Sociale  Città  di  Leonia”,  successivamente  volturati  alla  “Ecometalli  S.r.l.”  giusto  DD n.  93  del
21/04/2021 come da ultimo rinnovati con DD n. 197 del 16/10/2019;



-  nel  richiamato atto  di  cessione di  ramo d’azienda,  si  è,  altresì,  statuito  all’art.  4  che  “…La parte  cedente
garantisce la titolarità e disponibilità del ramo di azienda ceduto, l'assenza di diritti di prelazione, la libertà del
ramo  di  azienda  da  pesi,  privilegi,  sequestri,  pignoramenti  e  altre  formalità  pregiudizievoli,  l'assenza  di
contenziosi. La parte cedente garantisce inoltre la conformità dell'attività esercitata alle norme vigenti. La parte
cedente garantisce inoltre l'insussistenza di  sanzioni  e di  violazioni  di  carattere fiscale anche in  relazione al
disposto dell'art. 14 del D. Lgs. 472/1997 e l'insussistenza di sanzioni pecuniarie per reati o illeciti amministrativi
anche in relazione al disposto dell'art. 33 del D. Lgs. 231/2001…”  e all’art.  5 che  “… La parte cessionaria è
autorizzata ad espletare presso i competenti uffici tutte le pratiche onde ottenere, anche agli effetti amministrativi
la voltura della predetta autorizzazione a proprio nome. All'uopo la  parte cedente sin d'ora rilascia il  proprio
consenso  per  le  volture  del  caso  e  si  dichiara  disponibile  a  qualsiasi  intervento  richiesto  dalla  autorità
amministrativa a tale scopo…”;
- la proponente, con dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante della stessa ed acquisita con prot. n.
0374976 del  24/07/2023,  ha  manifestato  la  volontà  di  rinunciare  all’istanza  di  variante  non  sostanziale  e  di
limitarsi alla sola richiesta di voltura dalla Ecometalli S.r.l. dell’autorizzazione relativa al citato impianto. 

RITENUTO di 
- poter procedere alla presa d’atto della voltura dalla Ecometalli S.r.l.  alla proponente  Giamar.Fer di Carbone
Giovanni  avente  sede  legale  in  Napoli  alla  via  Carlo  Mauri  n.  107,  per  cessione  di  ramo  d’azienda,
dell’Autorizzazione Unica ex art. 208 D. Lgs. 152/06 per la gestione dell’impianto di messa in riserva di rifiuti
speciali non pericolosi sito nel Comune di Napoli alla via Vicinale Rondinelle n. 2 di cui ai DD n. 80 del 14/02/2008
e n. 580 del 17/12/2008 nonché i successivi emessi in relazione al citato impianto.

VISTI
- il D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i.;
- la L. n. 241/90 e s.m.i.; 
- la DGRC n. 08/2019. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, il Dott. Cristiano Emanuele Esposito, che
ha proposto l’adozione del presente atto e della formale dichiarazione relativa all'obbligo di astensione in caso di
conflitto di interessi, resa ai sensi dell'art. 6/bis della L.241/1990 e dell'art. 6 co.2 DPR 62/2013 e protocollata con
nota n. 0462109 del 28/09/2023.

                                                                     D E C R E T A 

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e riportato:

di PRENDERE ATTO della voltura dalla Ecometalli S.r.l. alla proponente Giamar.Fer di Carbone Giovanni avente
sede legale in Napoli alla via Carlo Mauri n. 107, per cessione di ramo d’azienda, dell’Autorizzazione Unica ex art.
208 D. Lgs.  152/06 per la  gestione dell’impianto di  messa in  riserva di  rifiuti  speciali  non pericolosi  sito  nel
Comune di Napoli alla via Vicinale Rondinelle n. 2 di cui  ai DD n.  80 del 14/02/2008 e n. 580 del 17/12/2008
nonché i successivi emessi in relazione al citato impianto

di RICHIAMARE i precedenti Decreti Dirigenziali emessi e non abrogati riguardanti l’impianto di che trattasi di cui
in  premessa,  le  cui  condizioni  e  prescrizioni  non  modificate  dal  presente  provvedimento  restano  ferme  ed
invariate in capo alla responsabilità della proponente.

di PRECISARE che
-  la  società  proponente  è  tenuta  a  comunicare  alla  scrivente  UOD ogni  modifica  e/o  risoluzione  che  possa
intervenire in relazione al titolo di disponibilità dell’area dell’impianto; a tal proposito, si precisa che il venir meno
del suddetto titolo comporta la revoca immediata del provvedimento autorizzatorio;
- il Sig. Giovanni Carbone, in qualità di Legale Rappresentante della Giamar.Fer di Carbone Giovanni con sede
legale in Napoli alla via Carlo Mauri n. 107, è responsabile di quanto dichiarato nella documentazione allegata
all’istanza de qua e successivamente integrata;
- il  presente provvedimento è soggetto a diffida, sospensione e successivamente a revoca nel caso non sia
tempestivamente  comunicato  il  cambio  del  Legale  Rappresentante  e/o  del  Responsabile  Tecnico  e  qualora
risultino modifiche all’impianto non autorizzate nonché nei casi di  rilevata pericolosità  o dannosità dell’attività
esercitata per la salute pubblica e per l’ambiente nonché nei casi di inosservanza alle prescrizioni, fermo restando
che la società  è tenuta  ad adeguarsi  alle  disposizioni,  anche regionali,  più  restrittive  che dovessero  essere
emanate, come previsto dall’art. 208 co. 13 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i.;



- tutti gli Enti di riferimento provvederanno, per quanto di competenza, ad effettuare controlli e monitoraggi presso
l’impianto  de  quo,  al  fine  di  verificare  l’osservanza  delle  prescrizioni  contenute  nell’atto  autorizzativo,
trasmettendone tempestivamente gli esiti a questa UOD per l’adozione dei provvedimenti consequenziali;
- la società proponente, pena il rischio di revoca dell’autorizzazione, dovrà comunicare tempestivamente a questa
UOD eventuali stati di insolvenza da cui possano scaturire procedure concorsuali e/o di liquidazione ovvero altre
situazioni di messa in pericolo del patrimonio generale della ditta e/o del soggetto che ha rilasciato la garanzia
finanziaria (Azienda di Credito, Compagnia di Assicurazioni, ecc.);
-  l’autorizzazione  è  sempre  subordinata  all’esito  della  documentazione  antimafia  richiesta  alla  Prefettura
competente, per cui l’eventuale esito positivo della stessa comporterà la cessazione immediata dell’efficacia dei
provvedimenti di autorizzazione.

di NOTIFICARE il presente Decreto Dirigenziale alla società proponente.

di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al  Comune di Napoli, alla Città Metropolitana di Napoli,
all’Arpac-Dipartimento Provinciale di Napoli, all’ASL NA 1 Centro, all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino
Meridionale, all’Ente Idrico Campano, all’ATO Napoli 1, all’Albo Gestori Ambientali, alla Segreteria della Giunta
della Regione Campania e al Portale Regionale per la pubblicazione nella sezione “Regione Campania Casa di
Vetro”. 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della L. n. 241/90, è ammesso ricorso giurisdizionale
amministrativo al TAR della Campania o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta)
ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto medesimo.

           
                                                                                          Avv. Pier Giorgio de Geronimo 

   


